Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Dictata - Cod. Ettenheim-Münster 156

Brant, Sebastian

[S.l.], 1607

Caput VII. De poententia virtute

[urn:nbn:de:bsz:31-113619](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-113619)

CAPVT VII DE POENITENTIA VIRTUTE

Poenitentia quæ locum quartum in Sacramentis
habet, non tantum est Sacramentum sed et Virtus est,
& semper fuit, imò sunt ista duo in lege gratiæ
ad eo coniuncta, ut nec Virtus proficere possit sine Sa-
cramento saltem in voto, nec Sacramentum Poeniten-
tiæ sine Virtute, aut saltem aliquò eius adhi-
sionat, & deo de utroq; merito agit, & p[ro]p[ter] prius
de Virtute cum illo prior sit. Porro Poenitentia
q[ue] & Virtus & Sacramentum est, conueniunt non tan-
in re sed et in hoc quòd utroq; sit medicina
utilis ad delendum peccat[um] & quidem suo modo
necessaria, si illa peccata sint mortalia: hinc
quòd utroq; sit tabula salutis post naufragi[um]
innocentiæ, de qua hæc Tertul[ianus] lib: de Poeniten-
t[ia] ita amplecti dicit hinc naufragi[um] aliing[er]
cula fidem. Deniq[ue] q[uo]d utroq; sit circa peccata ut
illa detestetur & destruat.

Poenitentia dicta est a poena quod idem sit poenitere

& poenitentiam delere. Et Poenitentia ut habet S.

Aug: idem quod bene tenentia qua nempe assidue
punit in se quod deliquit, quippe teste S. Grego: Poeni-
tentia est praterita mala plangere, cum a poena
dolorem ac trititiam infert, ipso dolor facti comissi
pena ac praecipua poenitentia est.

Poenitentia capit nunc late ut poenitentia vocet
quavis voluntatis retractatio, & sic Jurispru. distin-
guunt duplicem poenitentiam unam contractam, aliam
criminalis, ut loquitur lege Cui ea ff. de furtis. nunc tri-

te & proprie ut poenitentia vocet dolor de commisso
peccato vel culpa, & sic Theologi de poenitentia
agunt, quia ut habet S. Aug: Poena proprie respo-

det culpa & ideo poenitentia proprie dicta est ab
illa poena quae est culpa & quidem voluntarie facta

quae ab alio infligitur & iniuste sustinetur, quia iniuste
poena est non poenitentia, quia teste S. Iudoro Poenitentia

est poena qua aliquis in se punit quod peccando co-

misit, ut si quis voluntarie peccavit, ita voluntarie
se affligat, unde et: fit, ut poenitentia proprie dicta

de dolore honesto, non vera poenitentia est culpa
retractatio: si a. ipse dolor sit iniquus, non erit

I
Nota.
1.

Nota
2.

pprie culpa retractatio, sed nona potius culpa commissio,
CONC. V. 90. Pa. Poenitentia est libera seu uoluntaria
Et tunc rectam rationem detestatio commissi peccati,
Pro hoc facit idem Gregorius Niceni, quid inquit est
Poenitentia nisi Dissolutio & euersio peccatorum, quia
uel re uel cogitatione admissa sunt, quippe per
poenitentiam mala patrata plangimus detestamur
& coramur destruere.

Quaeritur. An Poenitentia Virtus sit.

Audisiodorensis lib. 4. tract. 6. q. 1. Franc. Maurer 4.
dist. 14. q. 2. Item & Virtutem negat. Durandus
dist. 14. ar. 1. q. 18. 2. & Caiet. 2. 2. q. 114. ar. 1. Vo-
lunt illam solum esse Virtutem solum etiam quid, cum non
sit tam ad constituendum bonum quam ad destruendum malum.

Dico. Poenitentia est Vere & proprie Virtus, & Tho.
q. 88. ar. 1. Sol. 4. dist. 14. q. 2. ar. 1. Grego. q. 2.
de Poenitentia: par. 1. 1. ar. lib. 1. c. 19. Ioa. Disput. 7. sect. 1.

Quia ita multoties in scripturis commendatur, & pra-
cipitur, ergo dubio procul laudabilis est, Secundo 88.
Patres loquuntur de poenitentia tanquam de habitu ho-
nestissimo & perfecta Virtutis. S. Chrysost. hom. 23.
in Matthaeum. Magna est contra peccatum Virtus poeniten-
tia. Grego. lib. 9. registri. Ep. 39. Non est aliq-
uid peccatum, quod non cedat Virtuti Poenitentiae;
Sed poenitentia ex electione procedit, necessarium
circa malum culpa vincendum & destruendum, & quia
Vnum peccatum sine alio destrui nequit & remitti,

negi peccato ueniam mereat, fit ut id malum sit arduum
 & supra vires & meritum hois, qua ratio ardui exigit
 virtutem, Virtus a per ardua gradit, negi obstat quod stultum
 esse uideat uelle non peccasse, cum id iam factum
 sit, quod a factum est infectum fieri nequit. Nam et si
 dolere de peccato praeterito & corari efficere ut illud
 factum non sit sit aliquid modo stultum, in dolere quod
 commiseris illud & satagere ut commissum displiceat
 & ut peccatum quoad effectus suos nempe reatum culpe
 seu offensionem dei, macula peccati &c. destruatur, tum
 reprobando factum, tum cauendo ne iterum fiat animo
 placandi deum non stultum sed bonum ualde est;

CASVS PRIMVS.

— A. quod peccauit lacrymas et plaxtum.

R. Non est iste dolor poenitentia quae virtus est, si passio
 animi sit, quae poenitentia virtus est in voluntate, non in
 in appetitu sensitivo, quoniam forte quippiam ipsi virtuti si-
 mile in illo esse potest. S. Tho. q. 8. ar. 4. Secq
 si dolor ille & lacryma sint ex obliuione, tunc non
 possunt esse in virtute poenitentiae,

Quaeres. 2do An Poenitentia sit Virtus per se
 infusa.

S. Aliqui, ut Durand. & Gabr. dist. 14. ar. Moraliz. q. 10.
 ar. 2. Negant eam esse virtutem per se infusam, quae
 necesse illi actus est, in se & intrinsece supernaturalis,
 Quid. Poenitentia est Virtus per se infusa voluntati. S.
 Tho. loc. dist. 14. q. 1. ar. 1. Salut. & loto: ibide:

Petrus 1^o lect: 8. De Panit: gra. disp: 7. sect: 1^o Quia
habet a^utem in sua substantia & caritate supernaturali
quae detestatur peccati, ut est offensa Dei est actus
contritionis, & in sua substantia supernaturalis, quae
ut habet Concilium Tridentinum: sess: 6. Can: 3. Sine
Spi. Sancti Inspiratione & eius adiutorio non potest peccata
reverti & detestari peccata sicut oportet, ut cum
Necessaria gratia infundatur.

CASVS VNVS.

S. dolet de peccato identidem & detestatur illud, quia of-
fendi Deum et is auctor est & finis nae.

D. B. III

Handwritten text on the left edge of the page, partially obscured.

DVB
III

DVB. III.

Poenitentia quod habeat obm nempe ma-
teriale seu quæ sit maa circa quam uer-
satur.

Nota ^{1.} Poenitentia accipi potest uel gnam, ut scilicet quancumq; horum
detestationem peccati, & sic Poenitentia dicitur unum
solum virtutem sed uarias complectitur iuxta multiplicem
rationem detestandi peccatum, vel speciatim, ut Poenite-
tia peculiaris virtus quedam est, q̄ sub propria ratione
detestatur peccatum, nempe ut iniuriosum Deo, & sic
de illa sic agimus.

Nota ^{2.} Poenitentia ista spectari potest duobus modis. 1. In intellectu,
quatenus exercet hoc munus detestandi peccatum commissum
& detestandi de illo ac destruendi de illis peccatis in hisce
actibus sistendo. 2. Deo. Adequate rationem completam ra-
tionem suam, & ad id ad alios quos exercere uult.
Nam hoc vox Poenitentia solum tenet in rigore, letum
dationem preteriti facti, unde si hoc virtus sumatur

Et precise Substat hinc Vocis seu Conceptui, solum ex-
tendit ad illos actus qui respiciunt prateritum seu
peccatum commissum. Interim fieri potest, ut eadem virtus
etiam integram & adequatam rationem suam alia gra-
beat officia & magis ampliorem

CONCLUSIO 30. scilicet Malum culpa seu peccatum et
obm poenitentia, ut reuertendum & uitandum. S. Thomas
q. 85. ar. 1 & 2. Sol. dist. 17. q. 1. ar. 2. 10a. disp. 2. sect. 1.
tam poenitentia retractat prius factum, nempe culpam
commissam praesertim mortalem. Pro hoc est quod scripsi:
ra poenitentia peccatoribus tribuat. Matt. 9. Non
ueni uocare iustos, sed peccatores ad poenitentiam. Vnde
si peccatum praesertim mort. e propria ratione & pri-
ma materia circa quam versetur poenitentia rigore se-
sumpta, cuius actus est retractio & displicentia pec-
cati commissi.

CASVS PRIMVS

A retractat & detestat. pecc: ven: qd n. g. risu
inuidico vel mendacio iocoso commisit.

Rg: Veniale peccatum potest esse materia poenitentia, quia
licet non sit tam propria offensio Dei sicut mortale,
reuerentia tamen est adaequalis iniuria, quia aliquo modo
pugnatur cum voluntate & lege Dei. 10a. sect. 1. c. 1.

CASVS SECVS

B. Peccatum originale et detestat. c. solus
de habituali peccato.

Rg: Peccatum habituale dubio procul potest esse

maior poenitentia, q̄a vitz hanc eandē de hanc totū
peccatū, q̄o maxime statū peccatū sui peccatū ha-
bituale, quod maxime dicitur quantum ad realitē culpae
& maiorem, non adiale peccatū statū transi-
& ideo necesse ē et illud amplius destrūere.
R̄. 2do. Originale peccatū licet forte ē carae
sub poenitentia rigorosa, cum ē sui p̄p̄m albi
commisum. It̄. si vitz poenitentia sp̄detur sita sim-
pliciter affectū inlicitū ad Deum, et: potest habere
odio sua statū inlicitū quacūq; rade contractū
& it̄m detestari, q̄o & peccatū originale, inel-
maxime quo it̄a voluntas Adae a qua nra culpa
origines trahit nra quodammodo reputet q̄long in illo
dram & peccatū in eo

CASSI' VERTISS.

D. odi peccatū s̄. b. mendacium quod alij faci-
Dici communiter solent Poenitentia de peccatis p̄p̄j
s̄. th̄. ar. 2. si aut. q̄a alias in Xpo poenitentia
ē potuisset, it̄e x̄ aliena peccata perfectissime
detestabatur.

R̄. Dicitur istud uolere intelligi debet de poenitentia
stricti accepta & rigorosa, q̄a poenitentia ut est inlicita
p̄dam ad Deum et: sit aliquo modo uersam circa peccata
aliena, saltem p̄ odium illorum, q̄a natū peccatū
vitiū sit et odio dignū: & ideo eadem virtū que
illud odio habet & detestatur in proprio subo, et: dicit

illud ubi dicitur in Soa. lib. 9.

CAPITULUM VIII.

Et peccatum absolute odio habere proponit
illud non committere.

132.

Soa. Licet cum alijs sentiat, quod Poenitentia rigorose accepta
sui solum de peccato commisso, in hoc non proprie
Retradatis cadit; Putat tamen si sermo sui de poeniten-
tia Virtute solum solum dicitur ratione eius, non so-
lum peccatum iam commissum sed et: peccatum sim-
plicitate seu peccatum quod cavendum est compre-
hendi sub obno ita, quia ad poenitentiam spectat
solum dolere de commissa offerre obsequium, sed et: odio
habere illam, & proponere nam iterum committere,
Coxe. triid; sess: 14 c. 4. Pro hoc est quod eundem
rationis & honestatis sui vitare malum primum ^{insit} &
abjicere illud si in adhi.

CONCLUSIO. 3da. Non solum malum culpa
sed et: malum poenae sub obno poenitentiae comprehendit,
modo quis diverso. & iho: q: 85. ar: 3. Soa. disp: 2. scil: 1.
quod eundem virtutis est intendere finem & eligere media
apta ad finem illum: Unde quia poenitentia intendit
destruere peccatum, & servare divinam iniuriam ad quod
aptum medium est aptum poenae quod affertur in vindicta
peccati commissi. Dixi modo diverso, nam Poenitentia
malum culpa spectat, ut destruat, malum vero poenae ut ample-
ctatur, quia est simpliciter bonum, & potius destruere malum culpa;

ASSVS

In morbum forte ob culpam a Deo missum. G. supple-
ciana mortis a magistratu pp delictum impositum.
pro poenitentia acceptat. ut Deo satisfaciat.

R. Malum poenae, quod consistit in passione, quodue
provenit ab extrinseca ca, potest et. et accommodate
nae poenitentiae, & medium aptum ad satisfaciendam Deo,
quando ex affectu iustitiae acceptatur. Soa. sect. 8.

CONCLUSIO. Non solum malum sine culpa sine
poenae, sed et. bonum sub ob poenitentiae comprehenditur.

Alexander 3^o q. 76. Durandus, 4. dist. 14. q. 1^a Caietani
q. 85. ar. 2. Soa. disp. 2. sect. 2. & alij. Nam eiusdem
Virtutis officium est malum fugere & contrarium bonum
prosequi, sicut in Virtute quilibet, quae vult bonum et odit
malum, bono illi contrarium, sic Virtute illa quae odio habet
malum aliquod quod facit poenitentiam multo magis
diligit contrarium bonum & illud vult, quia malum cui
sit privatio boni est tunc odio, nisi ratio boni, quod omnis
Virtute quae odit aliquod malum, ideo est, quae inclinatur
ad aliquod bonum.

Quaeres. An poenitentia est Deo allinens?

Respondeo. Allinens, sed indirecte, & quae in obliquo, quia est quidam
iustitia, quod ad alterum est, & non nisi a Deo, quia eius opus
est satisfacere Deo, prout fit, & ita quantum in ipsa
est sanare & destruere injuriam Dei, vel quod pinda est
reddere ius suum Deo, & sic Deo sub ob suo completitur

DVB. 4.

Penitentia quod habeat Obm Formale, seu
motuum t. sub qua rāde circa mām suam
V. G. peccatum uersetur. 133
DVB

Nota. 1^o. Motuum detestationis peccati, non unum,
sed Varium est, q̄a & honestum & indifferens & turpe hoc
est p̄t. q̄q̄ n. quis tritah. de peccato, q̄a Infamiam ideo
incurrit, q̄q̄ q̄a ab alio peccato quod ip̄i detestabi-
lis est impeditus fuit, hic de solo motuo honesto
agit, quippe sub tali solummodo virtus Vera inclinatur in
suam mām & mouet.

Nota. 2^o. Motuum honestum detestationis peccati,
ad huc varium est p̄t. q̄a peccata V. G. Ebrietatis, Sobrie-
tas, fornicationis, castitas &c. Super & detestatur, tanq̄
malum ip̄i aduersum, quod in singulis virtutibus
locum habet, q̄libet n. q̄ detestatur malitia sua honestati
contraria, sicut et Religio detestatur peccata, ut
contra honorem dei, & Caritatem, ut et contra bonum
dei & illius amicitiam, &c. Hic de Motuo inue-
nit peculiari q̄d p̄m penitentia est Motuignudi-
tia & q̄d aliud huius, q̄a non deservit huius Theologice
gati.

CONCORSIA. Penitentia motu p̄m, q̄a est
causalis virtus ab alijs obij. distincta, q̄o et est p̄t
peculiari & propria ratione tendere in suam
sē mām.

CONCLUSIO. 2. Penitentia quae spectat ad rem non
rem suam adequatam, illius motum & obm formale est
Ius divinum, quatenus ex peculiari debito iustitiae
servandum est, s. Tho. q. 85. ar. 2 & 3. Ratio ibi est
quod poenitentia sic quodam iustitia ad bonum, quod
obm illius est illatum, Ius divinum ut tenendum
illa sunt servandum.

CONCLUSIO. 3. Penitentia si spectat qua
excuset peculiare magis detestandi delicta commi-
ssa, obm illius est Motum est, Sarcire divina
iniuriam & compensare illam. s. Tho. 4. dist. 14.
q. 1. ar. 1. ibi dicitur, q. 2. ar. 2. Canon. Relatione
de poenitentia, Sicut passim inculcatur peccatum
ut detestandum, ut expiabile & emendabile, ut
compensabile, et obm poenitentia, sic ut detestabile
quod dubio procul intelligunt de expiatione peccati &
destructione, quam iniuria ex proprio debito & gra-
tione requirit, quod optime hoc compensationis exprimit,
Iniuria in quantum est ex se non potest tolli, nisi per
satisfactionem, vel propriam, vel qualem exhibere
potest is qui iniuriam intulit, sicut inaequalitas
non tollitur nisi per aequalitatem.
Obijcit. In peccato tantum est malitia conversionis
quam in alijs privata virtutis detestabilis & malitia alicuius

sionis quam detestatur Charitas & recte parat

134

quam hi omnes iniuria humana sunt in? diuinis altis
est & excellentis pro hoc est scriptura sacra, qua fre-
quenter vocat peccata iniuria & offensa dei, & ideo ab
hoie exigitur satisfactio & conuersio in deum, non utinam
debitum ex lege Charitatis solig sed et ex iustitia

CASVS PRIMVS

A Satisfacit pro pena, ut componet diuinam in-
iuriam & vindicet.

Sed, Dist. 14. q. 1 & 2. ponit pro actu satisfaciendi pro
pena peculiarem virtutem quam iustitiam vindicativam
uocat, sed Recte Suarez. Sed. 3. hanc Actum hanc

ad propriam poenitentiam virtutem pertinere. Pro quo
est S. Aug. lib. de vera & falsa poenit. c. 8.

Poenitentia inquit est doloris vindicta puniens in se
quod dolet commisisse, ubi non solum dolorem sed et
vindicta ex dolore uult pertinere ad hanc virtutem,
quatenus nempe puniatis eis qui iniuriam intulit redundat
ad honorem & ampliore satisfactionem illis qui iniuriam
passi est, nam si quis uelit satisfacere pro pena solum,
ut ab illa liber sit, vel eam cuius est potestatem
sibi uel ad summam Qualitatis Charitatis propria, non a
poenitentia.

CASVS SECVNDVS

B. Detestatur peccata sua et solum uocat, quod contra
rectam rationem sit.

DD. Aliqui putant actum istum esse quoniam honestum & laudabilem, sed
 non esse illam virtutem, sicut nec actus ille quoniam quis amabat
 solute honestum esse & consonum recte rationi.
 Verum loquitur: scilicet: 4. d. 1. s. sentit. Illam pertinere ad vir-
 tutem, quod non caret, dicitur: quod ex tali actu repetitio
 virtutis recipi possit, licet virtuti isti nullum ad huc no-
 men impositum sit. **DVB.V.**

DVB Pœnitentia quos actus habeat.

V Vulgus hominum si dolorem sensibilem non sentiat, vel et
 lacrymas non fundat non putant se veram actum pœ-
 nitentiae habuisse, contra Novatores negant. Nullum
 est actum pœnitentiae, nisi intellectus, nempe illum quoniam
 homo resipiscit & cognoscit se male fecisse, quippe de-
 testationem peccati præteriti in ocio sua damnan-
 CONCLVSIO. Pœnitentia actus est, actus quoniam volun-
 tate, elicitur & thom: 1. q. 8. s. ar: 4. loquitur: diff: 3. scilicet 1. Colli-
 guntur tamen ex divinis litteris: Joel 2. Convertimini ad
 me in toto corde vobis, ubi nota cordis voluntas intel-
 ligitur, tamen ex concilio: tridentino: s. 6. c. 6. ubi: ipsi. Dum
 peccatores se esse intelligentes moventur aduersus peccata
 præterita aliquid & detestationem; tamen ratio, quia actus
 pœnitentiae opponitur peccato ut peccatum est, at peccatum
 voluntatis est actus, & contraria versantur circa
 ergo et: actus pœnitentiae seu ipsius. pœnitentiae est actus
 voluntatis. Adverte. Actus Pœnitentiae præsupponit in-
 telligentiam peccati non enim voluntas ferri potest in rem in-
 cognitam v. g. in peccatum per detestationem, Deinde

CONCLUSIO 2da. Poenitentia est vere sacramen-
 tum nona Legis ab alijs distinctu. Cuius videtur B. 7. ca. 1.
 §. 14. c. 1. §. 1. in dec. Or. Est r. Signum
 sensibile, quod significat & efficit peculiari modo
 ex xpi institutione remissionem peccati p. gratiam
 infusam, quippe externa sententia absolutionis in
 hoc iudicio signif. internam absolutionem in aca.
 vide Bellar. lib. 1. de poenit. c. 10 & sequentibz.

Quares. Poenitentia sacramenta, qdo. a xpo instituta sit.
 Dico. Et instituta plene a xpo post Resurrectio-
 nem qdo insufflavit & dedit Aplos spm. S. inq. 1.
 Accipite spm s. qz remiseritis pecc. remissa sunt
 foris 20. Sicut v. cetero Aplos fecerat sacerdotes
 in terra dederitq. illis ^{potestatem} ~~spem~~ s. consecrandi Eucha-
 ristiam, in. potestatem remittendi peccata, v. dedit nisi
 qdo redimus, in ipso paschalis die ad vesperam
 huius apparuit. Hezar. lib. 1. de poenit. cap. 20.

Poenitentia quid sit.

DVB
II II

Poenitentia est sacramentum, quo sacerdos sibi sub-
 ditu & peccata sua legitime confitente cui iusto
 dolore & proposito satisfaciendi ab illis absoluit
 Navar. c. 11. num. 22. Ex his patet, quod
 sacramentum Poenitentia consistat o in sola absolu-
 tione sacerdotis vniuersi ceteri gerentis, sed & in con-
 fessione externa hois vere poenitentis. Bellar. lib. 1.

De pen. c. 7. Item, lib. 1. c. 5. Quia et si in Ab-
solutioe vis eius pignora sui, et indicat Conu-
tium: ff. 14. c. 3. Sed tñ ad illig qd est etiam pñ-
ret Confessio & Poenitentis, ut habet Conu. Flor.

— fñc accedit quod Sacramentū Poenitentiae sicut
& alia cōialiter constat ex mōa & forma, et
ex iais tanq̄ partibz componat̄.

Obijcit Scotus. 1.º. Effectus huius Sacramenti. Patet
Remissio peccatorum, significat̄ per Absolutio-
nem tñ. & efficit̄.

R. Bellar. lib. 1.º. c. 19. Etiam illam illam confe-
sione poenitentis significari, q̄ n. ostendit & seculu-
rat, indicat se odisse peccatum & discedere ab
illo.

Obijcit 2.º. A Ministro sñri sola Absolutio confes-
sio illa sola est Sacram.

R. Bellar. Sacerdos & Absolutionem profert, et
pen. p̄prio minister, tñ. illam ō impendit per
nitenti nisi ut ipse iubeat & confessionem, & sic

ō sola absolutio sacerdotis ē Sacram. Id est ad
illud vis Confessio sc̄ntil: sicut nec estia tñ-
dij in sola plāse sententia consistit, sed sub-
stantialiter acquiescentem requirit.

Suares. Poenitentia Sacram. acta dñi sui, illud
iterabile.

Dico 1.º. Et textus huius, intellige specie,

quae sicut Ecclia est agrosu nisi unum baptisma, ad
regenerandum fideles, ita et est agrosu nisi
unum tribunal absolutionis ad reparandum lapsu
post baptismu.

151

Aduerte Licet Iamru poenitentia unum sit quae
unica potestas remittendi peccata est, & uniusmodi
quo peccata remittuntur; nempe Absolutio Sacramentalis
ta. rade modi quo poenitentia fieri potest dividitur
in Priuatam et Publicam, & haec, in Solennem
& non Solennem. Priuata est, in qua peccatum
Secretam solum sacerdoti delegit, & Satisfactio
occulte & priuatum a sacerdote pagenda pro-
ponit. Publica uero est, quo peccatum commissum
publicam & pro illo publice coram Ecclia Satisfa-
ctio fit. Porro inter publicam, Solennem & non
Solennem poenitentiam uaria discrimina sunt, quippe
Solennis est nisi pro peccatis grauissimis, & scan-
dala magnam communitati attulere innoxia,
& quidem a solo Episcopo illa semel tantum in uita pro-
agitur. Concil. Carthagi.

CASVS PRIMVS.

A peccatum graue habet sed occultum.

Re. Non potest cogi ut de eo publica agat poenitentia.

S. Leo. Epistola ad Episcopos Campaniae.

CASVS SECVNDVS

B. Sacerdos peccatū admodū grāue commisit.

R. Non debet ipsi facile solennis poenitentia imponi, nisi degradatus sit vel depositus ab ordine, q̄ qui illam egit ab actibz ordinis & ipsis ordinibz arcetur
Cyrillus Ep̄ta ad Himeriū.

CASVS TERTIVS.

C. Grauis peccator petit poenitentia solenne,
sed coniūg repugnat.

R. Non potest coniūg repugnantē ipsi talis poenitentia imponi, q̄ ob eam impedit̄ ab usu coniūgij & nuptiar. Concil: Arclat: zdan. c. 22. & Tolet: c. 68.

Dico 2do. Est iterabile & quidem p̄.

Quia postq̄ hoc sacram̄tū semel receptū fuit, & alia sunt commissa peccata, tunc quippe lapsus per poenitentia iterū resurgere potest, & quidem toties quoties eam labi contingat. 2do. Quia peccatū aliqd̄ in priori confessione omissū est & poenitentia, uel q̄ obliuionem uel alia iusta de cāa, istud a p̄ confessionem aliam clauibz Eccl̄ae subiū p̄t̄ & debet et: ut directe absoluat̄ & remittatur.

3tio. Quia vtrū idemq̄ peccatū per absolutionem directe remiser̄ iterūq̄ q̄ confitetur, ut ab illo denāo absoluet̄, hoc a. fieri potest, q̄do error oīs abest, & cāa iusta addat̄.

D. ob unum solum idemq; peccatum confessionem
singulis diebus frequentat, et ab illo eandem
absolvatur.

Rp: Non recte agit, si putat unum esse peccata
rite confessa iterum confiteri, vel si non instituat
confessionem cum debita reuerentia & dispositio-
ne, quod facile in ista frequenti repetitione
contingit. Aduerte. In repetitione ser-
uanda est decentia, et non passim & sine aliqua
rationabili occasione fiat, quae causa & occasio iuxta
iugis deuotionem prudenter iudicanda est. Sca:
disp. 13. §. 9.

DVB
III

Poenitentia quam habeat necessitatem

Doctores aliqui licet admittant Poenitentiam esse
in precepto, putant tamen esse medium salutis unum
ex vi substitutionis Christi, quod hac necessitas esse possit
colligi ex scriptura sacra. & proinde esse sit asserenda.
nam et si Christus factus esset. Eius dederit potestatem ad
remittenda peccata mediante hoc sacramento, esse tamen
inde colligitur esse unum ad talem effectum sed utile.
CONCLUSIO. Ia Poenitentia habet necessitatem necessariam

scilicet Sacramentum poenitentiae ex Christi Institutione
est medium nostrum ad Remissionem peccatorum, quae post
baptismum commissae sunt. Conc. Trid. S. 14. c. 2.
Vbi haec in fine. Est Sacramentum poenitentiae
lapsis post baptismum ad salutem nostram, ut ante
nondum regeneratis ipse baptismus. Colligitur uero
istud ex illo Christi ad Apostolos Jo. 20. Quorum
remiseritis peccata remissa sunt &c. quae uerba
salutis apostoli uincunt Christum ad Sacramentum poenite-
tia^{is} ita quod aliquando remissione peccatorum, ut si
intuitu eius, nemini regeneratorum illa obueniri potest.
pro hoc sunt S. Patres quos uide apud Bellar. lib.
2. de poenit. c. 8.

Quaeres, Poenitentia, An habet necessitatem in re.

Dico. Non haec, quae sufficit ad salutem poenite-
tia: in uolo. Greg. de Valer. q. 1. de poenit. par. 7.
Hieron. lib. 1. c. 2. Quippe benignus deus hominibus,
si cum auxilio dei faciant uoluntatem quod in ipsis est,
statim peccata remittit, gratiamq; donat, neq; sa-
lutem eorum ab homine alio quem dere permittit,
quod est, si absolutio in re repererit.

CASVS.

A. Habet uotum poenitentiae saltem implicite,
quippe de peccatis suis contritionem ha-
bet, in qua est uoluntas seruandi uia precepti.

Cano, relect. de poenit. ~~par.~~ par. 5. Votum explicitum 153.
requirit, qd alias contritio non sufficiens est ad
iustificacionem & se & di sua sine ordine ad claves,
Sed recte Alij omnes votum implicitum sufficere
sentiant qd includit in amore dei sup oia, & propo-
sito servandi omnia mandata. S. Tho. 4. dist. 17.
q. 3. art. 6. Sot. Dist. 14. q. 1. ar. 5. Navar. cl. nu. 15.

Solvitur. Haereticus, Schismaticus, o seget
remissionem peccati, nisi explicito proponat reco-
niliari Ecclae. qd se:

Solvitur. Haereticus, qd fidem perdidit o potest
iustificari, nisi incipiat habere fidem actu, &
ideo necesse est, ut habeat voluntatem credendi, &
revertendi ad Eccliam, Schismaticus, qui retinet
veram fidem iustificari potest cum dolore, & pro-
posito servandi oia mandata.

CONCLUSIO. 2da. Poenitentia habet ob:
necessitatem Verbi Divini. S. ex Concilio Laterani,
Trid. S. 14. c. 2. Quia poenitentia est medium salu-
tis nostrae, qd est in precepto, ut qd huiusmo-
di medium, qd consistit in actu libero sub prelo
positi.

Quaes. 3a. Praeceptum de poenitentia quos obliget?
Brevi. obligat oes & solos qui post baptismum mortaliter
peccaverunt. Sot. disp. 25. sect. 2. & Alij. Quia mortale

peccatum à baptismo non remittitur est nra xria huius sa-
cramenti, etq; idem sacramentum xrium medium ad tollendu
tale peccatum.

CASVS PRIMVS.

A. solus habet peccatum veniale.

Rx: Non est obligatus precepto penitentiae, qd venia-
le non est nra xria sacramenti istius.

CASVS SECVNDVS.

B. puer. ostensis mentih, iurat &c.

Rx: Precepto penitentiae obligatus, qd preceptum istud ob-
ligat oes et: pueros cuiuscunq; aetatis, dummodo capaces
sunt peccati mort: h

CASVS TERTIVS

C. Dubius heret de suo aliquo facto, an peccatum
mortale. sit.

Rx: Obligatus ad penitentiam de precepto, qd in dubio
tutus pars debet eligi. Soto. 4. Dist: 18. q. 2. ar: 4.
Navarr: c. 9. Victoria. q: 130. de poenit: tra: disp: 32. sect: 9.

Cuarez. 2do. Preceptum penitentiae qd obligat.

Dico: 1o. obligat qd se o quidem statim simulat qd mort:
peccavit, etiamsi forsitan comoditas sit, sed in articu-
lo mortis, qd certum est, Verum an et: alijs temporibus
obliget controuertitur, quippe qd: antiquiores insinuare in-
deat ante articulum mortis o obligare, qd preceptum
affirmans o obligat nisi in articulo necessitatis, sed hoc
Recentioribus displicet, putant n. sti, qd preceptum peni-
tentiae diuina qd se obliget ante articulum mortis:

qd hoc sacramentū est institutum ut utrimo disponat
 libere iam transiturū ex hac vita, hic n potest est finis
 extrema vocationis, sed ad Curandum spirituales morbos
 & pueniendū ne hō in similes incidat, extra rationem
 gō ē, ut in finem vite referret, Deinde sacramentū
 hoc est determinatō qdam penitentia & modi quō sa-
 tisfaciendū est Deo pro peccatis, & ideo sicut pra-
 ceptū penitentia & satisfactionis diuina de se
 o obligat tm. in articulo mortis, ita neq, hoc p-
 ceptū. Henr: e. 3. de penit: sca: disp: 35. sect: 3.
 Dico. 2do. Obligat per accidens. qd. qd. peni-
 tentia est mediū moraliter nriū ad fugandam
 tentatōem aliquā seu peccandi occasionem.
 Caiet: verbo. Confessio. solo. lect: 5. de Confess: sca: sect: 3.
 2do. Quando hō susceptū est Eucharistiam, si consciū
 peccati mort: habeat, Concil: Trid: ff. 13. can lect: de penit:
 14. pūat, quod peccator q o pmissa est penitentia
 Eucharistia dno peccata committat, alterū qd omitti
 formā penit: Alterū qd indigne communitat; Sed aliq
 d o pūat, sentiant n. qd talis tantū vni pecca-
 tū committat, nempe qd indigne Eucharistia sumit, nā
 pūat penit: hoc casū solū per accidens obligat.

Poenitentia quam maam
habeat

Materia penitentia Remota,

DVB
IV

est peccatum actuale à baptismo commissum - b. Tho.
q. 84. ar. 7. scilicet. lect. 2. & 3. de poenit. scilicet. disp. 18.
lect. 1. Sui monet, peccata est materia, non quia sunt
materia ex qua, sicut lignum est materia statuae, sed quia
sunt materia circa quam hoc sacramentum versatur,
quippe ad illa tollenda institutum est; Dixi actuale
à baptismo commissum, quia neque peccatum originale,
neque etiam actualia ante baptismum commissam sunt
materia poenitentiae, quia persona quae ista commisit
non fuit pro illo statu de iurisdictione ecclesiae,
& deo eius actus non sunt sub eius clauibus.
Quaeres. An peccata quavis materiae baptismi neque
materia poenitentiae sint?
Dico. Peccatum quodlibet baptismi est quidem suffici-
ens materia huius sacramenti, non tamen neque materia, non
peccati mortalis est materia sufficiens & necessaria, dicitur necessaria,
non quia sine illo non possit confici sacramentum hoc,
sed quia idem tolli non potest sine sacramento hoc.
Veniale autem peccatum est quidem materia sufficiens, sed non
necessaria quia aliquo ordine ad hoc sacramentum auferri potest.
quod est materia est peccatum mortale, à quo alias
nihil absolute fuit. Concilium Tridentinum. sessio 14. cap. 7.
extraneam. p. de privilegiis.
Pro his est propter horum multitudinem quod sacramentum
poenitentiae frequentant, etiam solum peccata venialia habent.

prope sola peccata alius site otiosa denique confiteatur 155
et ab illis iterum absoluantur.

Objicit Rubicon. q. d. p. 15. q. 2. In nullo Sacramento
potest forma lapidis cadere sup eadem materiam.
R. Meliora, o p. quidem sup materiam primam v. l. h.
Confessione eadem, p. tr. sup remota v. l. h. Eadem
peccata, qua alia confessione clauibus extra subiunguntur

CASVS PRIMVS

At fecit actum de quo dubium est an peccatum sit!
R. Mea penitencia est peccati quod in re fecit
in re a se nititur ad dubium peccatum, sed in ordi-
ne ad cognitionem meam, et quod est materia sacramen-
ti materia, quia tunc in ordine ad nos potest ac-
cidere istud, semper adhibenda est materia certa si fieri
possit, si a contingat nullam haberi posse materiam
certam prudenti arbitrio confessoris relinquitur, ut
iuxta meam necessitatem ac periculum & dubium pro-
babilitatem sacramentum conficiatur absolueudo sub
conditione saltem mente concepta.

CASVS SECVNDVS.

B. dicit Confessori se solum habere ad huc reatum
penae temporalis peccati remissi

R. Non potest sacramentaliter absolui nisi culpa
confiteatur, quia peccatum quoad culpam est materia, sine qua
non potest confici hoc sacramentum.

CONCEVSO. Etia. Poenitentia maā proxima
sunt Actus Tres poenitentis, nempe contritio, Confessio, Sa-
tisfactio, q̄b; peccator suo pro culpa compensat,
Corde, ore, opere. Concil: Flore: in Decr: Trid: S. 14.
c. 3. c. 4. de poenit: & Iho: q̄ 84. ar: 2. & do: oesaliptra
burandū. 4. dist: 16. Eūi solum Confessione pro Ma-
teria habet, q̄a Contritio cum ō sit sensibilis, ō p̄t
ēe maā Sacramenti, neq; et: Satisfactio, cum sine
illa & Substia & effecty Sacramenti subsistat. Sed
errat, q̄a licet Contritio in se & per se ō sit sensibi-
lis, In. per Confessionem & signa externa est aliquo
modo sensibilis, quod satis est, ut sit pars maā Sa-
cramenti, sicut interior attentio est pars orationis
ut vocalis.

Quæres. An præter Tres hæc partes sit alia.
Res. Addit aliam partem, quam uocat cõpõem in
peccatis, sed ō est cõa eū illam addat, q̄a si illa cõpõ-
tio meram negacõem dicat, ō est pars, q̄a ō est acty po-
nitentis, nec aliquid reale; si ō finaly q̄teas ē Voluntaria,
sic ō distinguit̄ a proposito ō iterū peccandi, sicut
sub contritione continet̄.

DVB:
V:
Ry:

Poenitentia quam Formam hãt
Poenitentia Forma præcise & absolute rita est.
Absoluo te, sufficiens abinde. Ego absoluo te a peccatis

fuis, In Noie patris & filij & spg s. sufficienti
 ma & usu recepta. **CASVS PRIMVS** Greg. q. 1.
 Summ Pontifex te absoluit & ego auctoritate
 ipfius, licet mihi indigo concessa, Absoluo te inprimis
 a vinculo excommunicatois &c. in quantum possum &
 indiges. Deinde Ego te absoluo ab oibz peccatis
 tuis In Noie patris & filij & spg s. Amen. &c.
 Ex his patet, qd proximum, Ego, & dictiones illa
 ab peccatis tuis, & Inuocao ss. Trinitatis o sint
 de eadē forma.

CASVS PRIMVS

A. Dicit R. Remitto tibi peccata tua, vel ab-
 solutionem peccatorum tibi impendo. &c.

B. dicit, Ego te mūdo a peccatis tuis.

R. Mutao forma quam facit A. substantialis
 o est, licet quod abiqz peccato o sit. 1. t. Dis. 14
 q. 1. ar. 3. Greg. q. 1. de penit. pun. 3. Henr. c. 12.
 quam uero B. formam dubia reddit & p̄inde huius mor-
 tale peccatu est. Sol. Henr.

CASVS SECVNDVS

C. Dicit, Absoluo te a peccatis tuis q̄ confes-
 es, vel de q̄bz es contritus.

R. Peccat grauit̄ addendo huiusmodi ad Formā
 Danar. c. 26. num. 11. qd in sacramento Penitentie q̄
 absolūtionem peccata et. q̄ penitens inculpate obliuiscit.

Vel iusta de eâ filiet, aut quâ cum sola attri-
tione confitetur, remittuntur.

CASVS TERTIVS.

B. dicit. Absolutio te, si placet ratu habueris,
si de tali domo migraveris &c.

R. Absolutio non valet, si contritio illa de futuro
sit, quia non potest sacerdos suspendere effectum sacramenti
in futurum. Navar. c. 26. num. 22. Henr. Qui mo-
net quod contritio de preterito vel presenti inter-
duci alicui Absolutioni potest, ut si sacerdos dubitet
num puer vel alium pleno usque confessione
fecerit, potest dicere. si possum ego absolvo te
a peccatis tuis, quod et modo absolvere potest pro-
xima morti qui nullum peccatum in specie aperire
valet, sed signis tantum se peccatorem ostendit.